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CZWARTEK, 28.05.2020 

Temat: Unia  polsko – litewska 

 

Na dzisiejszej  lekcji dowiesz się   kto został  władcą  Polski po śmierci  ostatniego władcy 

Polski z rodziny Piastów-Kazimierza Wielkiego , kiedy naszym krajem zaczęła rządzić  

królowa Jadwiga najpierw samodzielnie a później  z mężem królem Władysławem Jagiełłą. O 

wielkiej wojnie z zakonem krzyżackim – zwycięstwem  w bitwie pod Grunwaldem -15 lipca 

1410 roku , postanowieniami : 

pokoju toruńskiego z 1411 , sprawą sporu między Polską a Zakonem Krzyżackim 

rozpatrywanym na Soborze w Konstancji , samodzielnymi rządami  Władysława Jagiełły . 

Aby zrozumieć te wydarzenia  zapoznaj się z  tekstem podręcznika str -208-213 oraz z 

poniższą notatką : 

Po  śmierci króla Kazimierza  Wielkiego  ostatniego władcy z rodziny Piastów  władcą Polski  

został Ludwik Węgierski   król Węgier  a później  jego córka  królowa  Jadwiga – która w 

wieku 12 lat  została Królem  Polski. 

Polska i Węgry  miały wspólnego króla Ludwika Węgierskiego – ale pozostawały odrębnymi 

krajami -   tworzyły unię personalną. 

Po panowaniu Ludwika Węgierskiego  w naszym kraju  królem została jego córka  12-letnia 

Jadwiga- początkowo w rządach wyręczała ją rada królewska ,a następnie Jadwiga 

samodzielnie rządziła Polską. 

W  roku  1385  doszło  do zawarcia unii polsko-litewskiej w Krewie  na Litwie- kraju 

sąsiadującym z Polską od północnego wschodu. 

W myśl tego porozumienia władca  Litwy Jagiełło miał zostać królem Polski i mężem 

królowej  Jadwigi, ale pod warunkiem ze przyjmie chrzest wraz z  całą Litwą – co stało się w 

roku 1386. 

Na chrzcie  Jagiełło przejął  imię Władysław i poślubił  władczynię  Polski Jadwigę 

Po tym wydarzeniu Polska i Litwa miały szanse na pokonanie wspólnego wroga  Krzyżaków. 

Jadwiga- król Polski słynęła z wielkiej dobroci ,opiekowała się klasztorami , szpitalami dla 

ubogich, pomagała biednym , swoje kosztowności przekazała Akademii Krakowskiej. Zmarła 

mając 26 lat. 

Została zaliczona w poczet osób świętych. 

W  roku 1409- 1411 doszło do wojny z Krzyżakami  - wygrana Polski i Litwy. 

Przyczyna wojny : 
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Chęć zagarnięcia przez  Krzyżaków  ziem należących do Polski i Litwy 

Wybuch  powstania na Żmudzi – ziemi którą Krzyżacy zagarnęli Litwie 

Dążenie Polski  do odzyskania Pomorza Gdańskiego 

Wydarzenie 

Wojna z Krzyżakami w latach 1409-1411 

Pokonanie Krzyżaków  przez Polskę i Litwę  w wielkiej bitwie pod Grunwaldem  15 lipca 

1410 roku  

Zwyciężył król Polski Władyslaw Jagiełło i wielki książę Litwy Witold – kuzyn króla 

Władysława. 

Zakon poniósł klęskę – zginął Wielki Mistrz Ulrich von Jungingen i wielu Krzyzaków  , ale po 

bitwie stolicy  państwa krzyżackiego Malborka –nie zdobyto. 

Skutek 

Podpisanie przez Polskę i Litwę pokoju z Krzyżakami  w Toruniu 1411 roku – Polska 

odzyskała ziemie dobrzyńską a Litwa Żmudź. 

Na soborze  Konstancji  /Niemcy/-  czyli zjeździe najwyższych dostojników kościelnych  pod  

przewodnictwem papieża  rozpatrywano spór polsko- krzyżacki – gdzie polska delegacja 

stwierdziła, że nasz kraj prowadził wojnę sprawiedliwą w obronie swojego kraju 

W  roku  1413 –w miejscowości  Horodło nad rzeką Bug Polska i Litwa zawarły nową unie 

gdzie  

postanowiono że : 

1.Polacy i Litwini wspólnie będą uzgadniać wybór  nowego władcy 

2.Zwoływać zjazdy w ważnych sprawach, ściśle współpracować 

3. Natomiast  łączyć ma te kraje- Polskę i  Litwę osoba Króla-lecz kraje te miałyby ć  

odrębne. 

Od  czasów króla Władysława Jagiełły  przez  150  lat Polską  rządziła  dynastia-rodzina 

Jagiellonów  

Proszę zapoznaj się  z ilustracjami występującymi w tekście podręcznika ,mapą na str210  i 

odpowiedz  na pytania 1,2,3, str 210  do zeszytu- nie musisz przysyłać odpowiedzi, 

Dla chętnych  mini projekt str 213                             

powodzenia 


